
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

* * * 

Determinazione n. 14 del 08.08.2008 

Questo giorno 8 (otto) del mese di Agosto 2008 (duemilaeotto) presso la sede 

della Struttura Tematica Epidemiologia Ambientale di via Begarelli n. 13, in 

Modena, il Direttore di Struttura Dott. Paolo Lauriola, ai sensi del 

Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 50 

del 13.05.2005 e dell'art. 4, comma 2 del D. lgs 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue.

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra ARPA-Struttura Tematica 

Epidemiologia Ambientale e l’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR di Pisa, 

per la realizzazione di una ricerca su aspetti di interesse comune relativi ai 

rischi ambientali e sanitari in aree con la presenza di inceneritori previsti 

dal progetto MONITER – SECONDO ANNO. 

RICHIAMATO: 

- l'art. 5, comma 1, della L.R. 44/95 il quale prevede tra le funzioni, 

attività e compiti di Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri 

organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata 

sui fenomeni dell'inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni 

generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle 

forme di tutela degli ecosistemi (lett. a); 

Pagina 1  di 5 



PREMESSO: 

- che l’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR di Pisa (di seguito 

beneficiario) ha nei suoi compiti istituzionali la realizzazione di attività di 

studio, ricerca e sperimentazione relativamente ad una serie di temi specifici 

relativi alla prevenzione e/o alla valutazione dello stato dell’ambiente; 

- che i risultati delle suddette attività sono ritenute di interesse da parte 

di Arpa in relazione agli obiettivi e alle finalità dei propri compiti 

istituzionali; 

- che al buon esito delle suddette attività sono inoltre interessati anche 

altri soggetti pubblici; 

- che per le attività di studio e ricerca in corso presso il beneficiario, si 

possono prevedere apposite convenzioni, comprendenti il programma specifico 

delle attività, i tempi di realizzazione, i costi e le fonti di finanziamento; 

- che il beneficiario ha proposto una serie di attività di ricerca riportate 

nell’allegato tecnico (allegato sub B) alla presente) ritenute di interesse per 

una migliore conoscenza dei processi di valutazione del rischio ambientale e 

sanitario in aree con la presenza di inceneritori; 

- che alla realizzazione delle attività di ricerca da parte del beneficiario 

possono partecipare con l'erogazione di contributi finanziari altri soggetti 

pubblici e il beneficiario stesso può avvalersi della collaborazione di 

soggetti pubblici e privati; 

PREMESSO INOLTRE: 

- che con D.D.G. n. 41 del 24/05/2007 è stata approvata la partecipazione di 

Arpa Emilia-Romagna alla realizzazione, congiuntamente con la Direzione 

generale Sanità e Politiche sociali e la Direzione generale Ambiente e Difesa 

del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna, del Progetto triennale 

Pagina 2  di 5 



"Organizzazione di un sistema di sorveglianza ambientale e valutazione 

epidemiologica nelle aree circostanti gli impianti di incenerimento Rifiuti 

Solidi Urbani in Emilia-Romagna", già approvato dalla Regione con D.G.R. n. 466 

dell'11/04/2007;

- che con Deliberazione di Giunta n. 536 del 21/4/2008 la Regione 

Emilia-Romagna ha provveduto ad approvare modificazioni ed integrazioni al 

progetto di cui sopra, rideterminando inoltre il costo del progetto stesso per 

gli anni 2008 e 2009;

- che con D.D.G. Arpa n. 59 del 20/06/2008 si è provveduto a prendere atto di 

quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna;

- che Arpa ritiene opportuno contribuire alla realizzazione dell’attività 

riportata nell’allegato tecnico in considerazione della rilevanza dei risultati 

previsti, coerentemente con le proprie attività istituzionali di prevenzione 

collettiva e nello specifico con gli obiettivi previsti dal progetto MONITER; 

-    che con D.D.G n. 34 del 14/12/2007 è stato approvata la convenzione 

relativa al primo anno di attività per la durata di nove mesi;

RITENUTO:

- di approvare la convenzione allegata alla presente, (allegato sub A) che 

regola i rapporti tra Arpa e il Beneficiario per le attività di comune 

interesse relative alla valutazione del rischio sanitario e ambientale in aree 

con la presenza di inceneritori; 

- di approvare l'allegato tecnico alla presente, (allegato sub B) quale parte 

integrante e sostanziale della convenzione sottoscritta tra l’Arpa e il 

Contraente; 

- di approvare l'erogazione da parte di Arpa di un contributo finanziario per 

Pagina 3  di 5 



un periodo di 7 mesi dalla data di firma della convenzione, pari ad Euro 

56.000,00 per la realizzazione di attività specifiche relative alla valutazione 

del rischio ambientale e sanitario in aree con la presenza di inceneritori di 

cui all’allegato tecnico sub B); 

- di stabilire che il contributo di cui al punto 1 sarà erogato con le seguenti 

scadenze: 

	30% alla dichiarazione del beneficiario dell’avviamento delle attività 

previste; 

	30% al 31/01/09, previa valutazione dell’attività svolta da parte del 

referente di Arpa; 

	40% al 31/03/09 a completamento delle attività e presentazione dei 

risultati secondo quanto riportato nell’allegato tecnico (all. sub B);

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente amministrativo, Dr. 

ssa Rossana Sabeni ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 50 del 13 maggio 2005; 

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 

32/93, è il dott. Paolo Lauriola;

DETERMINA

1. di approvare l'erogazione da parte di Arpa di un contributo finanziario per 

lo svolgimento delle attività di ricerca descritte nell’allegato tecnico sub B) 

pari ad Euro 56.000,00 per un periodo di 7 mesi dalla data di firma della 

convenzione, per la realizzazione da parte dell'Istituto di Fisiologia Clinica 

del CNR di Pisa di attività specifiche relative alla valutazione del rischio 

ambientale e sanitario in aree con la presenza di inceneritori; 

2. di approvare l’allegato al presente atto (allegato sub A) quale convenzione 

Pagina 4  di 5 



tra Arpa e l'Istituto di Fisiologia Clinica del CNR di Pisa e l'allegato al 

presente atto (allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale della 

convenzione, al cui rispetto è subordinata l’erogazione del rispettivo 

contributo; 

3. di stabilire che il contributo di cui al punto 1 sarà erogato con le 

seguenti scadenze:

	30% alla dichiarazione del beneficiario dell’avviamento delle attività 

previste;

	30% al 31/01/09, previa valutazione dell’attività svolta da parte del 

referente di Arpa;

	40% al 31/03/09 a completamento delle attività e presentazione dei 

risultati secondo quanto riportato nell’allegato tecnico (all. sub B);

4. di dare atto che l'importo di Euro 56.000,00 avente natura di Servizi vari, 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2008 per la quota 

di euro 16.800,00 e dell'esercizio 2009 per euro 39.200,00 ed è compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di 

Costo EAPNC - progetto MONITER LP6 scheda di Budget 7EA01.

IL DIRETTORE DELLA 

STRUTTURA TEMATICA 

EPIDEMIOLOGIA AMBIENTALE 

dott. Paolo Lauriola 

Allegato sub A) e B) 

Pagina 5  di 5 


